
Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 167 del 24/11/2020 

 

 

 
 

Decreto n. 167\2020    Trieste, 24/11/2020     
 

P.O. SERVIZI E FORNITURE, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

OGGETTO: Adesione Contratto quadro stipulato dal Servizio centrale unica di committenza della 
Regione Friuli Venezia Giulia e la CoopService S. Coop. p. A. per l’affidamento del “Servizio di 
movimentazione, trasporti e trasloco di mobili, arredi ed altro materiale, dei servizi di facchinaggio 
nonché dei servizi di raccolta e trasporto di rifiuti derivanti dalle attività suddette per le Amministrazioni 
della Regione FVG”. Servizio di rimozione e smaltimento arredi e attrezzature scolastiche per Istituti 
Scolastici Superiori di Trieste di competenza dell’Edr di Trieste. CIG derivato 8527890D71 - (CIG madre: 
809096183B) – CUP: F99C20000100006.  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Richiamate:  

• la Legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di funzioni e 
servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”, 
e in particolare l’art. 29 che prevede, a partire dal 1° aprile 2020 la nomina di un Commissario 
straordinario, che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni Territoriali intercomunali e cura 
tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio dell'Ente di 
decentramento regionale; 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU e per l’avvio dell’Ente di 
decentramento Regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola; 

Visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30, che prevede che, a partire dal 1° luglio 2020, le funzioni 
delle UTI, ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all'articolo 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 
e 10/2016), siano trasferite alla Regione, che le esercita per il tramite degli Enti di Decentramento 
Regionale. 

Dato atto che gli Enti di decentramento Regionale, a far data dal 1° luglio 2020, esercitano le funzioni 
di cui al precedente capoverso unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e subentrano nei 
rapporti giuridici attivi e passivi alle Unioni Territoriali intercomunali; 

Dato atto che è stato istituito l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste (in seguito EDR), che svolge 
l’attività in precedenza riferita all’UTI Giuliana – Julijska MTU; 

Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 

 
Richiamato il decreto del Commissario Straordinario per l’EDR di Trieste n. 3 dd. 10/7/2020 avente ad 
oggetto: “Articolazione organizzativa dell'EDR Trieste e proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa”, 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 167 del 24/11/2020 

con il quale veniva conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Servizi e Forniture, Economato e 
Patrimonio al dott. Guglielmo Montagnana e con il quale veniva approvata la prima macrostruttura 
dell’EDR di Trieste; 
 
Ricordato che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia adottano 
le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere dall'esercizio 
2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge finanziaria 2015); 
 
Visti: 

- il decreto del Commissario straordinario n. 1 dd. 23.06.2020, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione.”, esecutivo ai sensi della L.R. 
18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1004 dd. 
3/7/2020”; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 13 del 28 luglio 2020 relativo alla I variazione di 
Bilancio EDR Trieste, esecutivo i sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1245 del 7 agosto 2020; 

 
Richiamato l’art. 3 della legge 11 gennaio 1996 n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”, che individua le 
competenze degli Enti locali in materia di edilizia scolastica; 
 
Dato atto che, in forza delle norme testé richiamate, l’EDR di Trieste svolge l’attività in precedenza 
riferita all’ente locale, anche con riferimento all’approvvigionamento di beni/arredi nonché alla gestione 
delle utenze; 
 
Viste le misure da adottare per il contenimento del COVID-19, nonché le Linee Guida del Miur 
contenenti le indicazioni da osservare al fine del rispetto delle misure di distanziamento sociale nei 
contesti scolastici per l’anno scolastico 2020/2021; 
 
Dato atto che l’applicazione delle suddette Linee Guida ha comportato una riorganizzazione interna 
degli spazi da adibire ad aule scolastiche, prevedendo contestualmente lo spostamento di arredi ed 
attrezzature di vario tipo per gli istituti scolastici; 
 
Rilevato che questo Ente rientra tra i destinatari dei Fondi Strutturali Europei - Programma operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020 - Asse II - Infrastrutture 
per l’Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1 - 
“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con 
disabilità” - Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e 
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, per un importo pari ad Euro 
500.000,00.-; 
 
Preso atto del Decreto n. 36/2020 di nomina del RUP per il progetto suddetto; 
 
Individuate le necessità degli Istituti Scolastici Superiori di secondo grado di competenza dell’Edr di 
Trieste per le quali si rende necessario procedere alla rimozione di arredi e attrezzature al fine di 
consentire gli interventi straordinari di edilizia per l’allestimento di spazi da adibire a nuove aule 
scolastiche; 
 
Rilevata la possibilità di utilizzo dei fondi di cui sopra per le suddette operazioni, nonché 
conseguentemente allo sgombero degli spazi, di procedere allo smaltimento del materiale presso i 
centri di smaltimento autorizzati; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 167 del 24/11/2020 

 
Premesso che in data 27/09/2017 il Servizio centrale unica di committenza della Regione Friuli 
Venezia Giulia ha stipulato un Contratto Quadro con la Coop Service S. Coop. p.A., quale capogruppo 
del R.T.I. tra Coop Service S. Coop. p.A. (P.I. 00310180351) e Scalo Fluviale Società Cooperativa (P.I. 
00184470276), mandante, per l’affidamento del “Servizio di movimentazione, trasporti e trasloco di 
mobili, arredi ed altro materiale, dei servizi di facchinaggio nonché dei servizi di raccolta e trasporto di 
rifiuti derivanti dalle attività suddette per le Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia” (n. protocollo contratto: 3573 dd. 28/09/2017), successivamente rinnovato per altri 36 mesi 
(Decreto dd. 09/12/2019) fino al 06/05/2023; 
 
Rilevato che all’art. 6 del suddetto Contratto è prevista la possibilità, per le Amministrazioni interessate 
ad avvalersi dei servizi affidati all’RTI sopraccitato, di richiedere una richiesta preliminare di fornitura al 
fine di acquisire un Piano Dettagliato degli Interventi; 
 
Rilevato pertanto che l’Ente di Decentramento di Trieste rientra tra i soggetti che possono aderire al 
Contratto Quadro stipulato con il fornitore; 
 
Richiamata pertanto la richiesta indirizzata alla Coop Service S. Coop. p.A. nella quale veniva richiesta la 
quantificazione di un preventivo di spesa; 
 
Preso atto che pertanto la Coop Service S. Coop. p. A. ha inviato un primo preventivo di spesa, per gli 
interventi richiesti, per un importo pari ad Euro 20.000,00.- (IVA al 22% esclusa); 
 
Richiamato che l’art. 32 c.2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede che, prima dell’avvio del procedimento, 
venga adottato decreto a contrarre e, in particolare, nelle ipotesi di cui all’art.36 comma 2 lett. a) e b) del 
D.Lgs. 50 citato, detto decreto può essere adottato in forma semplificata; 
 
Atteso che: 

• il fine che con il contratto intende è il servizio di rimozione e smaltimento arredi e attrezzature 
scolastiche per Istituti Scolastici Superiori di Trieste di competenza dell’Edr di Trieste; 

• l'oggetto del contratto è il servizio suddetto; 
• per quanto riguarda la forma è quella dell'invio dell'ordinativo, come da Accordo quadro 

regionale; le clausole essenziali sono quelle di cui all'Accordo Quadro, integrato dal preventivo di 
spesa; 

• la modalità di scelta del contraente è l'adesione ad Accordo Quadro regionale; 
 
Ritenuto pertanto di: 

• approvare il preventivo di spesa avanzato dalla Coop Service S. Coop. p. A. per un importo 
complessivo presunto pari ad Euro 24.400,00.- (IVA inclusa); 

• aderire al Contratto Quadro n. 3573 dd. 28/09/2017 tra il Servizio centrale unica di 
committenza della Regione Friuli Venezia Giulia e la Coop Service S. Coop. p.A., quale 
capogruppo del R.T.I. tra Coop Service S. Coop. p.A. (P.I. 00310180351) e Scalo Fluviale Società 
Cooperativa (P.I. 00184470276), mandante, avente come oggetto il “Servizio di movimentazione, 
trasporti e trasloco di mobili, arredi ed altro materiale, dei servizi di facchinaggio nonché dei servizi 
di raccolta e trasporto di rifiuti derivanti dalle attività suddette per le Amministrazioni della Regione 
FVG”, al fine di effettuare il servizio di rimozione e smaltimento arredi e attrezzature scolastiche 
per Istituti Scolastici Superiori di Trieste di competenza dell’Edr di Trieste, prevedendo un 
importo complessivo massimo presunto di Euro 24.400,00.- (IVA inclusa); 
 

Ritenuto quindi di assumere l'impegno di Euro 24.400,00.- (IVA 22% inclusa), attraverso il seguente 
impegno di spesa: 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 167 del 24/11/2020 

 
 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 8527890D71 401315/0 4-2 EDILIZIA 
LEGGERA - 
FACCHINAGGIO E 
TRASLOCHI 
(CONTR. DA MIUR) 

1 3 2 13 3 24.400,00 COOPSERVICE S.COOP. 
P.A.   cod.fisc. 
00310180351/ p.i. IT  
00310180351 

 
Atteso che il Provveditore Economo dell’EDR ha provveduto alla registrazione della suddetta fornitura, 
tramite il portale ANAC, alla quale è stato attribuito il seguente CIG derivato 8527890D71; 
 
Preso atto che verrà data la dovuta e corretta pubblicità ai sensi di quanto indicato all’art. 7 della nota 
di autorizzazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” – 
Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
Preso atto che il DURC acquisito agli atti risulta essere regolare; 
 
Dato atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi esposti in premessa: 

• approvare il preventivo di spesa avanzato dalla Coop Service S. Coop. p. A. per un importo 
complessivo presunto pari ad Euro 24.400,00.- (IVA inclusa) conservato agli atti; 

• aderire al Contratto Quadro n. 3573 dd. 28/09/2017 tra il Servizio centrale unica di 
committenza della Regione Friuli Venezia Giulia e la Coop Service S. Coop. p.A., quale 
capogruppo del R.T.I. tra Coop Service S. Coop. p.A. (P.I. 00310180351) e Scalo Fluviale Società 
Cooperativa (P.I. 00184470276), mandante, avente come oggetto il “Servizio di movimentazione, 
trasporti e trasloco di mobili, arredi ed altro materiale, dei servizi di facchinaggio nonché dei servizi 
di raccolta e trasporto di rifiuti derivanti dalle attività suddette per le Amministrazioni della Regione 
FVG”, al fine di effettuare il servizio di rimozione e smaltimento arredi e attrezzature scolastiche 
per Istituti Scolastici Superiori di Trieste di competenza dell’Edr di Trieste, prevedendo un 
importo complessivo massimo presunto di Euro 24.400,00.- (IVA inclusa); 

• di impegnare all'uopo l'importo di Euro 24.400,00.- (IVA 22% inclusa) secondo il seguente crono 
programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 8527890D71 401315/0 4-2 EDILIZIA 
LEGGERA - 
FACCHINAGGIO E 
TRASLOCHI 
(CONTR. DA MIUR) 

1 3 2 13 3 24.400,00 COOPSERVICE S.COOP. 
P.A.   cod.fisc. 
00310180351/ p.i. IT  
00310180351 

 
• di pubblicare il presente ai sensi della disciplina di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 

33/2013. 
       

 
    
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 167 del 24/11/2020 

 
 
  
 Il Responsabile di Posizione Organizzativa 

Guglielmo Montagnana 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 167 del 24/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTAGNANA GUGLIELMO
CODICE FISCALE: MNTGLL86D25H620I
DATA FIRMA: 24/11/2020 10:25:56
IMPRONTA: 2ECF4D2D80E38E5BF113EE634D42308FA3B08D20C910A706D84DD5D4E6900DF7
          A3B08D20C910A706D84DD5D4E6900DF73FCEDCD4EF1B497614ABAB04BFEE9160
          3FCEDCD4EF1B497614ABAB04BFEE9160942FAF352C94EE942DCADF202492C54C
          942FAF352C94EE942DCADF202492C54CC6B84E9F2F7CECBD349E9A7029C52D19


